

## GAZETA W. XIĘSTWA POZNAŃSKIEGO



Drukiem i nakładem Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki w Poznaniu. — Redaktor odpowiedzialny: N. Kamiński w Poznaniu.

**Telegraficzna wiadomość.**

Petersburg czwartek, 1. Maja. — Manifest cesarski z d. 29. Kwietnia oznajmia, że koronacja w Moskwie w Sierpniu się odbędzie. Nesselrode na własne życzenie uwolniony od służby, zatrzymuje atoli tytuł kanclerza państwa. Petersburgskiego okręgu naukowego kurator p. Puszkina otrzymał swoje uwolnienie. Na Newie toczą się kry lodu.

Berlin, 3. Maja. — Najj. Pan raczył nadać komendantowi 4. dywizji, generałowi porucznikowi Fidler, order orła czerwonego 1. klasy z mieczami i zamianować dotychczasowych radców rejencji Krossigk i Schweinitz, tajnymi radcami rejencyjnymi i referentami w ministertwie królewskiego domu, i nadać radcy sądu apelacyjnego p. Hasse w Hamu charakter, tajnego radcy sprawiedliwości i zamianować sędziego miejskiego le Juge w Królewie w Prusach radcą sądu miejskiego, i nadinspektora celnego asesora rejencji p. Schultz w Jostrawie radcą rejencyjnym; i potwierdzić wybór dotychczasowego i głównego nauczyciela Bone przy akademii szlacheckiej nadreńskiej w Bedburg na dyrektora gimnazjum w Reklinghausen i zamianować porucznika wysłużonego i dziedzica dóbr szlacheckich, kamerjunkra Jakóba Franciszka Huberta bar. Raitz Frenz oberamtmanem w Sigmaringen w krajach Hohenzollerskich i na miejsce zmarłego konsula Ottona w Stockholmie tamtejszego kupca Karola Heinemana konsulem tamże.

**Francya.**

Paryż, 28. Kwietnia. — Monitor donosi pod dniem wczorajszym: Ratyfikacje układu pokojowego w dniu 30. Marca r. b. w Paryżu podpisanego, jako i dodanych doń umów, wymienione zostały w sobotę o 3ej po południu w hotelu ministerstwa spraw zagranicznych. Układ i protokoly w Monitorze ogłoszone będą we wtorek. Po egzemplarzu układu tego odbierze z rozkazu cesarza każdy senator i deputowany.

— Wiadomości z prowincyi nadechodzące donoszą o nader pomysłnych widokach oziminy.

— Hrabia Morny wyjeżdża w tych dniach do Petersburga jako nadzwyczajny poseł.

— Ponieważ Rosya zamierza tu mieć reprezentantem swym ambasadora nie posła jak dotąd, przeto postanowił rząd rosyjski większy nabyć hotel, bo terazniejszy nie odpowiada wymaganiom rządu.

— Na dzisiejszem posiedzeniu ciała prawodawczego złożono układ pokojowy z protokulami i annexami. Prezydent hr. Morny wykazał w mowie pełnej zapału korzyści, jakie stworzyła polityka cesarza Francuzów. Dziękował cesarzowi w imieniu izby, że poniekąd spoił ją z wiekopomnem działaniem polityki zewnętrznej. Po mowie jego nastąpiły okrzyki: Niech żyje cesarz! Minister stanu pan Fould odpowiedział, że nie omieszka wynurzyć cesarzowi uczuć izb.

— Sledztwo co do ogłoszenia przed czasem układu pokojowego, rozpoczęło się. Sledztwo to do żadnego nie doprowadzi rezultatu, bo indyskrecya popełniona była w Anglii.

— Z pewnością twierdzą, że p. Barrot, francuski minister w Bruxelli podał notę do króla Leopolda przeciw prasie belgijskiej.

Paryż, 29. Kwietnia. — Na rozkaz cesarza zapisany został cesarzewicz w listę pierwszego pułku grenadyerów cesarskiej gwardyi jako dziecię żołnierskie.

— Na wczorajszym posiedzeniu senatu wystąpił minister stanu p. Fould i odezwał się w następujący sposób:

Moi panowie senatorowie! Przychodzę panom, złożyć z rozkazu cesarza układ paryski i dodatki doń jako i objaśnienie, przez pełnomocników z 16. Kwietnia podpisane, przed ogłoszeniem onego przez pisma Proszę senat o udzielenie mi na to poświadczenia.

Wyrazy pełne zapału dały się słyszeć po przemówieniu ministra. Gdy prezydent poświadczył odbiór dokumentów i oświadczył, że układ będzie drukowany i rozdany, odczytał sekretarz Leunasse tekst układu, dodatków i objaśnienie. Potem udał się minister stanu do ciała prawodawczego, któremu to samo oświadczył co i w senacie. Mowa, którą prezydent Morny miał, brzmi:

Moi panowie! Uwiadomienie jakie odbieramy, jest ostatnią formalnością akt spełnionych i znanych; zawsze jest to korona święta polityki wielkiej. Dziś osiągnięty jest pokój i kraj może mu się z wszelką oddać ufnością, gdyż przygotowany został z właściwym nowszej cywilizacji uczuciem zobopólnych względów, jakie wielkie mocarstwa są sobie winne, i z szczerem życzeniem, aby go uczynić trwałym przez wzmocnienie stosunków i interesów europejskich. Rozumiem, że odpowiem godnie życzeniom ciała państwa, któremu prze-

wodniczę, gdy poproszę ministra stanu, aby cesarzowi w imieniu kraju, którego organem jesteśmy, podziękował za szlachetną rolę, którą Francyci pozwolili odegrać, przez czyny w wojnie, przez umiarkowanie w pokoju, a w naszym imieniu za zaszczytny i patriotyczny udział, który we wszystkich wielkich wypadkach brać podał nam sposobność.

— Podług najnowszych obliczeń ludność Paryża wynosi 1,200,000 ludzi. — Pan Brunnow uda się do Londynu celem oznajmienia wstąpienia na tron cesarza Alexandra II., jak to w Paryżu hr. Orłow uczynił.

— Monitor dzisiejszy zawiera układ pokojowy bez protokulów. Pays rozwodząc się nad nim, mówi: że układ paryski wszystkie mocarstwa, które go podpisały, przymusiłby podnieść broń przeciw Rosyji razie nadwzajemności. Mnie się zdaje, mówi korespondent gazety kolońskiej, że gdyby Rosya niedotrzymała swego podpisu i inne mocarstwa mogłyby go złamać, a podpisana rękami z 30. Marca, tak mi się wydaje, mało zmieniła położenie Europy ze względu na Rosyję. Potęga północna równie groźnie wznosi się dziś, jak i dawniej.

— Dziś z wielką okazałością przyjmowany był w Tuileryach hr. Orłow, jako pełnomocnik ambasador przy dworze francuskim. Pojazd cesarski zawiózł hr. Orłowa do pałacu cesarskiego. Wojsko po schodach rozłożone, świadczyło mu zaszczyty wojskowe.

— Mówią, że hr. Cavour był nader łaskawie przyjęty od królowej angielskiej w Londynie, która miała mu oświadczyć, że nigdy nie zapomni, że rząd sardyjski był najpierwszym, co w chwili nie łatwej chwycił za broń w wspólnej sprawie z mocarstwami zachodnimi.

(Kor. Cz.) Paryż, 21. Kwietnia. — Dziś cesarz Napoleon rozpoczyna 49 r. życia. Cesarzowa powstaje z łóżka, a p. Morny w hotelu ciała prawodawczego daje bal, który świetnością swą ma prześcignąć wszystkie dotychczas nam znane uroczystości. Jakby tego nie było dosyć, w dniu dzisiejszym na domiar blasku wychodzą z druku nowe poezye Wiktora Hugo pod tytułem: *Les Contemplations*. J. Janin już obliczył, że dwa tomy zawierają przeszło 10 tysięcy wierszy, które podzielić można na dwie odrębne epoki: jedną połowę przenosząc od roku 1830—1848, drugą do następnych.

Ogłoszenie traktatu pokoju i protokulów niezaspokoi jeszcze publicznej ciekawości. Ona radaby wiedzieć wszystkie szczegóły konferencji, a protokoly mają właśnie tak być spisane lakonicznie, z taką oszczędnością wyrazów, jakiej wzory znajdujemy w zdaniach sprawy posiedzeń izby senatorskiej lub ciała prawodawczego. Pozostała tylko jedna nadzieja zaspokojenia tej żądzy gdy się rozpoczyna rozprawy parlamentarskie w Anglii i Piemencie, jedyne kraje (pominąwszy Belgię), gdzie reprezentanci narodu mają prawo od rządzących żądać objaśnień.

Constitutionnel pierwszy ogłosił mowę cesarza Aleksandra, jaką ten monarcha miał powiedzieć do zgromadzonych w Moskwie obywateli, którym wypadła potrzeba usprawiedliwić konieczność zawarcia pokoju. Między innymi powiada on: »Ojciec mój niewygasłej pamięci, miał powody tak postąpić jak był postąpił; znane mi były jego zamiary i do nich przyłągnąłem całą duszą; ale gdy traktat paryski dopiął celu którego doścignąć jedyną jego było żądzą, i ja ten środek przenoszę nad wojnę.« Kogo tu chciano w błąd wprowadzić? komuż wewnątrz kraju i za granicą nie jest znany obecny stan Rosyi? Zapewne jest to obowiązkiem miłości synowskięj przez pamięć dla ojca starać się usprawiedliwić jego politykę i nieszczęśliwe rządy, których bezwzajemnie długo Rosya niezapomni; ale w obec politycznego położenia państwa, wyrazy te są złem lekarstwem, bo niegoją ale zajątrząją zadane rany. Gdyby wojna lat dwa jeszcze potrwała, społeczność w Rosyi przyszlaby do ostatniego rozwiązania, wszystko się chyliło ku rozprężeniu. Wyniszczona ludność, toż zapasy publiczne pieniędzy i zboża, a prywatni ogoloceni z mienia, pola stały odłogiem, po lasach bandy zbiegłych od rekrutów i od milicyi napadały nawet na transporta rządowe. Banki utrudniały wypłatę złożonych kapitałów, pieniądz stawał się tak rzadki, że nikt się nie podejmował dostawi czynić za asygnaty, bo te straciły powszechne zaufanie; podatki, ubiory żołnierza, przewozy żywności dla wojska zabierały ostatni grosz obywatelski i ostatnią uprząż wieśniaka. Owa drużyna zbrojna na 650 tysięcy rachowana, musiała być także kosztem obywatelskim nie tylko ubrana ale i żywnona. Obiecywano z razu, że jej trwanie będzie tylko 9miesięczne, a gdy po upływie tego czasu, zbrojni w karabiny zardzewiałe, rozpuszczeni do domów nie zostali, poczęli samowolnie opuszczać szereg — wypadło karać zbiegów — nowe chłosty nowe obudzili nieukontentowania — toż stało się i z rybakami z nadbrzeży fińlandzkich których do 7000 ubrano w Kronsztadzie i kazano im siaść na kanonierskie łodzie. Nie pomogła opłata 7 rubli miesięcznie, niepomogły codzienne kary —





## OBWIESZCZENIE.

Z wydanych oblig miasta w skutek najwyższego przywileju z dnia 10. Października roku 1853. na urządzenie oświetlenia gazem wylosowano przy dzisiejszym losowaniu na pierwsze półrocze roku 1856. następujące numery, które wypowiadamy niniejszym dotyczącym posiadzieliom w celu odebrania zapisanych ilości kapitałów w dniu 1. Lipca r. 1856. z naszej kasy kamlaryjnej:

Litt. B. po 100 Tal.:

Nr. 151. 154. 312.

Litt. C. po 50 Tal.:

Nr. 9. 64. 260. 321. 534. 586. 656. 670. 673. 680.

Litt. D. po 25 Tal.:

Nr. 74. 115. 157. 185. 187. 279. 281. 309. 391. 417. 493. 494. 540. 587. 669. 756. 784. 938. 984. 1116. 1237. 1248. 1261. 1329.

Przytém zwracamy uwagę, iż z dawniejszych wylosowanych oblig dotąd jeszcze następujące numery wykupione nie zostały:

Litt. B. Nr. 168. po 100 Tal. wylosowany dnia 1. Maja r. 1855.

Litt. B. Nr. 169. po 100 Tal. wylosowane 2. Listo- » D. Nr. 969. po 25 Tal. } pada r. 1855.

Poznań, dnia 2. Maja 1856.

Magistrat.

Nauczyciel domowy zdolny dzieci przygotować do Tercyi lub Sekundy i muzykalny, szuka umieszczenia od Sgo. Jana r. b. Listy proszę do mnie przesłać do Poznania franco poste restante pod adresem **A. B.**

Z odwołaniem się do obwieszczenia wydanego przez tutajszych głównych agentów panów **An-nuss & Stephan**, pozwalam sobie polecić uprzejmie panom agronomom

**Magdeburgskie towarzystwo zabezpieczenia ziemiopłodów od gradobicia**

(nie brać za jedno z »Ceres« towarzystwem zabezpieczenia ziemiopłodów od gradobicia w Magdeburgu) do przyjęcia zabezpieczeń, z nadmienieniem, iż chętnie ofiaruję się do przesyłania formularzy do wniosków i prospektów. — Premie są stałe, dopłaty żadne żądane nie będą i wypłata wynagrodzenia nastąpi niezwłocznie najpóźniej w **4 tygodnie po ustanowieniu.**

Poznań, dnia 1. Maja 1856.

**M. Karpinski,**

Buchhalter Kassy Prow. Ziemstwa i specjalny agent Magdeburgskiego towarzystwa zabezpieczenia ziemiopłodów od gradobicia.

Budowa owczarni na probostwie w Wrześni, wynosząca około 2000 Tal. ma być w terminie 7. Maja r. b. przed południem w drodze publicznej licytacji najmniej żądającemu w entrepryzę wypuszczoną. Przedsięwzięcie budowy zaprasza się na tę licytację w domu Pana Rosta, gdzie warunki i anszlagi są do przejrzenia.

Września, dnia 26. Kwietnia 1856.

Z polecenia **X. Śmielowski,** Dziekan.

**ZEUSCHNERA** pracownia fotografowania i malowania portretów przy Wilhelmowskiej ulicy Nr. 25. obok Hotelu Bawarskiego, jest otwarta każdego dnia od 9. do 4. godziny.

NB. Zamówienia na fotografie olejne i na większe portrety olejne uprasza się, aby były robione przynajmniej 8 resp. 14. dni przed czasem odebrania.

Ekonom w młodym wieku, praktycznie i teoretycznie wykształcony, wolny od wojska, posiadający obadwa języki krajowe, poszukuje miejsca jako inspektor od S. Jana r. b. Łaskawe wezwania przyjęte będą pod adresem **O. S.** poste restante **Proskau** w Górnym Szląsku franco.

### Wyroby Potichomanii.

Dla braku miejsca sprzedaje od dzisiaj gotowe wyroby Potichomanii po znacznie niższych cenach.

**E. Morgenstern,**  
plac Wilhelmowski Nr. 4.

### Rolnikom

ofiaruje **Peruviańskie guano, kar-tofle cebulowe i krzywe łeinią**  
**Teodor Baarth.**



## Rolnikom poleca



**kukurydżę olbrzymią wirgin. i kanad.,**  
**kukurydżę Badeniską** tu dojrzewająca,  
**Kio frio i waskie kartofle cebulowe,**  
**rżep i rżepak letni** siewny niechybiający,  
**rydz i Rygskie siemie lniane koronne,**  
**owies do siewu** szefel 60 do 63 funtów ważący,  
**talarke i proso,**  
**koniczynę** czerwoną i białą do **siewu**, prawdziwą **francuzką lucernę**,  
wszelkie gatunki **nasion traw, leśnych i ekonomicznych,**  
**guano Peruviańskie i pudrele**

Handel nasion

**Braci Auerbach.**

### Podziękowanie.

Już od 30 lat byłem cierpiący na romatyzm lewej łopatki i nic nie mogło mnie od tej dolegliwości uwolnić, aż nareszcie używszy **mydła uniwersalnego i zdrowia Pana Oschinskiego**, tu w miejscu (**Neue Taschenstrasse 6. d.**) zostałem wyleczony z mojej choroby; o czém donosząc niniejszém publiczności, aby w podobnych razach używali chorzy rzezonego środka, składam Panu **Oschinskiemu** wynalazcy moje podziękowanie.

Wrocław, dnia 9. Kwietnia 1856.

**Haerche,** kapitan d. d.

Odwołując się do powyższego **podziękowania**, oznajmiam, że **Oschinskiego mydło uniwersalne i zdrowia** jest u mnie każdego czasu do nabycia.

**Ludwik Jan Meyer,** Nowa ulica.

### Plasterki na odciski,

dotychczas jako najlepszy środek do pozbycia się bólu tego, — pojedynczo sztuka po 2 Sgr., — tuzin po 20 Sgr. — Prawdziwe do nabycia są u

**Ludwika Jana Meyer,**  
przy ulicy Nowej.

**Tekturę smolowcowaną bezpieczną od ognia** z fabryki Panów **Alberta Damke & Comp.** w Berlinie i Moabicie, **doświadczoną** w skutek rozporządzenia Król. Ministerium wydziału rękodziel. rzemiosł itd. a następnie poleconą, ma w zapasie i sprzedaje **po cenach fabrycznych**

**Rudolf Rabsilber,**  
Spedytor w Poznaniu.

**Tekturę smolowcowaną do pokrycia dachów** z fabryki **Alberta Damke & Comp.** w komisie w Poznaniu u Pana **Rudolfa Rabsilber,** doświadczywszy pod względem dobroci i trwałości w zimnie, cieple i mokrości, uznałem jako doskonałą, i dla tego użytą też została do pokrycia wielkiej części zabudowań tutajszej Poznańskiej fabryki guano.

Poznań, dnia 15. Marca 1856.

**A. Lipowitz,** chemik.

### Dnia 15. Maja

otworzony znów zostanie skład optyczny, matematyczny i fizyczny optyków **braci Poht**, dawniej nadwornych optyków braci Strauss, w **Poznaniu** w Buscha Hôtel de Rome. To dla wiadomości potrzebującym okularów i miłośnikom sztuki.

Nowe modne ubiory dla mężczyzn na porę latowa 1856.

**Jakóba Kantorowicza.**  
Odebrane z Paryża modele  
**surduły wierzchnie à l'Orloff,**  
**paletoty à la Clarendon,**  
**fraki à Walewski,**  
**westki i spodnie à la Cavour**  
kazałem w znacznej ilości kopiować.  
Zaszczycająca mię publiczność przekona się znów, iż piękność i zbyt niskie ceny tych przedmiotów odpowiadają całkiem wsławniej opinii, której mój handel ciągle doznaje.

**Jakób Kantorowicz,**  
przy ulicy Wilhelmowej 10 naprzeciw frontu bocznego pałacu Raczyńskich.

Talara nagrody temu, który wczoraj w wieczór około 7ej zgubił broszkę z granatów, z ulicy Ryckerskiej Nr. 14. aż do ulicy Młyńskiej, odda w dom, przed którym sztyldwach stoi. Broszka ta składa się z samych granatów w złoto oprawna, wielkości dwuzłotówki.

### Monsieur Desfossé

de la Maison **Montigny Desfossé**  
Wilhelmsstrasse Nr. 24.

Venant de recevoir de Paris un grand Assortiment de Casquettes, Chapeaux et Cravattes d'été. Ainsi que divers Articles de ce genre. A l'honneur de prévenir les Personnes, qui ont besoin de ces Articles qu'ils trouveront un grand choix de Nouveautés en tous genres.

### Komże gotowe

plócienne, perkalowe, muslinowe i tiulowe, przybrane wstążkami, poleca skład

**Leokadyi Gruszczyńskiej,**  
ulica Wodna.

### Godne uwagi.

**Kilkanaście par Napoleońskich**

**butów wybornej roboty w Dreźnie**

mozolnie i trwale z najwyborniejszego towaru wypracowane, o wiele taniej od zwyczajnych cen poleca skład rozmaitego obuwia

**St. Dąbrowskiego,**  
Poznań, ulica Wodna Nr. 2.

Drelich na wańtuchy gładki i w paski, jako też płótno na wańtuchy do 62 funt. ciężkie jak najtaniej poleca **Antoni Schmidt.**

### Drelich na Wańtuchy

poleca **M. J. Kamiński,**  
Skład Plócien i Bielizny w Bazarze.

**4. Apolant 4.**  
**4.** robi nowe, poszywa i reparuje parasolki przy ulicy Wodnej Nr. **4.**

Bardzo dobre angielskie węgle kamienne i koaks, jako też dachówki i trzcinę do budowy sprzedaje tanio **Fr. Barleben.**  
Mała Garbarska ulica Nr. 106.

### Do wynajęcia.

Przy małej Garbarskiej ulicy 106, są natychmiast do wypuszczenia spichlerze i remizy, także od 1. Października r. b. mieszkania od 24 do 270 Tal.

**Fr. Barleben.**